
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 COPIA 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 38 del 30-12-2022 

 

Oggetto: 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE 
ED INDIRETTE DETENUTE DALL'ENTE AL 31.12.2021, AI SENSI 
DELLART. 20 C.1 E 2 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 (TUSP). 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLATTUAZIONE DEL 
PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON 
RIFERIMENTO ALLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31 
DICEMBRE 2020 ART. 20, COMMA 4, DEL DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016, N. 175 (TUSP). 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 16:00 in 

Petilia Policastro, appositamente convocato dal Presidente con l’osservanza delle 

modalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

Saporito Simone Sindaco Presente 

Garofalo Carmelo Vice Sindaco Presente 

Comberiati Carmelina Consigliere Assente 

Ierardi Antonio Consigliere Presente 

Berardi Maria Consigliere Presente 

Militerno Fernando Consigliere Presente 

Cistaro Elisabetta Consigliere Presente 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

Sisca Mariateresa Consigliere Presente 

Fico Domenico Rosario Consigliere Presente 

Scordamaglia Giovanbattista Consigliere Assente 

Cistaro Marinella Consigliera Presente 

Mangano Carmine Consigliere Presente 

Ierardi Antonella Consigliere Assente 

Appello Presenti         10 Assenti          3 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Ferrazzo Fausto. 

Assume la presidenza il  Fernando Militerno, in qualità di Presidente pro-tempore, il 

quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Preso atto degli interventi dei Consiglieri che saranno redatti digitalmente ai sensi 

dell’art. 57 del vigente regolamento del Consiglio Comunale come modificato da 

ultimo con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 10 del 03 Dicembre 2021. 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

Proposta n° 55 del 29-12-2022 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE ED INDIRETTE 

DETENUTE DALL'ENTE AL 31.12.2021, AI SENSI DELLART. 20 C.1 E 2 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 

2016, N. 175 (TUSP). APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLATTUAZIONE DEL 

PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON RIFERIMENTO ALLE 

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 ART. 20, COMMA 4, DEL DEL D.LGS. 

19 AGOSTO 2016, N. 175 (TUSP). 

Richiamati 

▪ I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii; 

▪  l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 

o Le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione 

in società di capitali (lett. e); 

o L’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli 

enti indipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lett. g); 

Premesso che: 

-l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede 

che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette” ed in particolare: 

• il comma 1 prevede che, se ricorrono le condizioni previste dal TUSP che impediscono il 

mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongano “un piano di riassetto per 

la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione”; 

• il comma 2 impone l’adozione di piani di razionalizzazione quando, in sede di analisi, le 

amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'art. 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4; 

• ai sensi del comma 3, il suddetto piano di riassetto, dovrà essere adottato entro il 31 dicembre di 

ogni anno e trasmesso alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente; 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

• ai sensi del comma 4, in caso di adozione del piano di riassetto, entro il 31 dicembre dell’anno 

successivo le pubbliche amministrazione approvano una relazione sull’attuazione del piano, 

evidenziando i risultati conseguiti; 

PRECISATO CHE: 

• per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il 

fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;  

• il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 

(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TUSP); 

-l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione 

di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti”; per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità 

applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono 

impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati 

dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021); 

-infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 

alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di 

cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29.09. 2017 con la quale è stato approvato 

l’atto ricognitorio delle partecipazioni detenute ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, che 

aveva posto a carico delle amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare, entro il 30 settembre 

2017, una ricognizione delle partecipazioni detenute, direttamente ed indirettamente alla data del 23 

settembre 2016, finalizzata ad una loro razionalizzazione o alienazione nei casi previsti dall’art. 20 

TUPS; l’operazione, di natura straordinaria, costituiva un aggiornamento del precedente “Piano 

operativo di razionalizzazione del  2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014) e la base di 

partenza per una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche; 

VISTE le linee guida del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative alla redazione del 

provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 

del TUSP; 

VISTA  la  Delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 21.12.2018, la delibera di Consiglio 

Comunale  n. 43 del 16/12/2019, la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 22.12.2020 e da 

ultimo la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 28.12.2021; 

Preso atto che dopo l’ultima ricognizione il Comune di Petilia Policastro  risulta titolare delle 

seguenti partecipazioni societarie: 

1. ASMENET CALABRIA Soc. Cons. a.r.l.; 
2. SOAKRO S.p.A. - La società è stata dichiarata fallita con sentenza n. 4/2016 adottata in data 

18/1/2016 dal Tribunale di Crotone - Sezione Civile – Ufficio Fallimenti. 

3. AKROS S.p.A. - La società è stata dichiarata fallita con sentenza n. 13/2016 adottata in data 

21/4/2016 dal Tribunale di Crotone - Sezione Civile – Ufficio Fallimenti; 

DATO ATTO CHE, sulla base delle risultanze della ricognizione effettuata, applicando i criteri 

dettati dal TUSP: 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

• non sussistono motivazioni per l’alienazione di partecipazioni detenute direttamente o 

indirettamente dall’Ente ovvero per la dismissione o scioglimento; 

• si prevede il mantenimento delle seguenti società, presenti al 31/12/2021, senza interventi di 

razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli esiti delle analisi relative agli aspetti 

di maggior rilievo richiesti dal TUSP e diffusamente trattati nelle schede tecniche di dettaglio 

inserite nella Relazione tecnica: 

 

 

 

 

N. 
Diretta/ 

Indiretta 
Ragione sociale 

Partecipa

zione 

in 

controllo 

Test 

Art. 4 

Test  

Art. 20  

comma 2 
Detenibilità 

   1 Diretta 
ASMENET CALABRIA 

Soc. Cons. a.r.l.  
SI 

Art. 4 co. 2 lett. d) 

Art. 4 co. 5 
NO SI 

2 Diretta 

SOAKRO S.p.A. La società 

è stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 4/2016 adottata 

in data 18/1/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti. 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

3 Diretta 

AKROS S.p.A. - La società è 

stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 13/2016 adottata 

in data 21/4/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti; 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 20 comma 7, la mancata adozione dell’atto ricognitorio e 

dell'eventuale piano di riassetto da parte degli enti locali comporta una sanzione amministrativa,  

salvo il danno eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, comminata dalla 

competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti;  

Preso  atto  pertanto delle  partecipazioni  in  portafoglio,  applicando  i  criteri  dettati  dal  decreto 

legislativo 175/2016, l’ufficio  ha predisposto la Ricognizione e il Piano di razionalizzazione 2022 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

(Allegato A), e la Relazione Tecnica  (Allegato B), relativo alle partecipazioni detenute al 

31.12.2021; 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 20, comma 4, del TUSP, le amministrazioni entro il 31 

dicembre 2022, devono approvare una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di 

razionalizzazione adottato nel 2021, relativo alle partecipazioni detenute al 31.12.2020; 

Considerato che nell’anno 2021 non è stato adottato nessun piano di razionalizzazione per le  

società partecipate detenute al 31.12.2020, l’Ufficio ha predisposto apposita relazione (Allegato 

C); 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Settore N.1 in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e nello specifico 

l’art.30; 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 

 

PROPONE 

Che il Consiglio Comunale deliberi: 

 

1. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare: la Ricognizione e il Piano di razionalizzazione 2022(Allegato A) di tutte le 

partecipazioni detenute direttamente dal Comune di Petilia Policastro alla data del 31 dicembre 

2021, accertandole come da Relazione Tecnica (allegato B); 

3. di approvare la  relazione sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato nel 

2021 (Allegato C) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2020; 

4. di dare atto che si prevede il mantenimento delle seguenti società presenti al 31/12/2022 senza 

interventi di razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli esiti delle analisi 

relative agli aspetti di maggior rilievo richiesti dal TUSP e diffusamente trattati nelle schede 

tecniche di dettaglio inserite nella Relazione tecnica: 

N. 
Diretta/ 

Indiretta 
Ragione sociale 

Partecipa

zione 

in 

controllo 

Test 

Art. 4 

Test  

Art. 20  

comma 2 
Detenibilità 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

7 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

1 Diretta 
ASMENET CALABRIA 

Soc. Cons. a.r.l.  
SI 

Art. 4 co. 2 lett. d) 

Art. 4 co. 5 
NO SI 

2 Diretta 

SOAKRO S.p.A. La società 

è stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 4/2016 adottata 

in data 18/1/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti. 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

3 Diretta 

AKROS S.p.A. - La società è 

stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 13/2016 adottata 

in data 21/4/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti; 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

 

5. di disporre la trasmissione della presente deliberazione a tutte le società partecipate dal 

Comune; 

 

6. di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà trasmesso,        

attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro 

(https://portaletesoro.mef.gov.it) alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

7. di disporre di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
 

IL 

RESPONSABILE 

PROPONENTE 
 Rosaria 

Mannarino 

 

Regolarità Tecnica 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

8 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
In ordine alla Regolarità 
Tecnica si esprime parere 
Favorevole 
 
Petilia Policastro. 29-12-2022 

IL 

RESPONSABILE 

SETTORE 

PROPONENTE 
 Rosaria 

Mannarino 
(Sottoscritto con 
firma digitale) 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' 
Contabile si esprime parere 
Favorevole 
 
Petilia Policastro. 29-12-2022 

IL 

RESPONSABILE 

SETTORE 

RAGIONERIA 
 Francesca 
Saporito 

(Sottoscritto con 
firma digitale) 

 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

9 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

7. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del dispositivo; 

8. di approvare: la Ricognizione e il Piano di razionalizzazione 2022(Allegato A) di tutte le 

partecipazioni detenute direttamente dal Comune di Petilia Policastro alla data del 31 dicembre 

2021, accertandole come da Relazione Tecnica (allegato B); 

9. di approvare la  relazione sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato nel 

2021 (Allegato C) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2020; 

10. di dare atto che si prevede il mantenimento delle seguenti società presenti al 31/12/2022 

senza interventi di razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli esiti delle analisi 

relative agli aspetti di maggior rilievo richiesti dal TUSP e diffusamente trattati nelle schede 

tecniche di dettaglio inserite nella Relazione tecnica: 

N. 
Diretta/ 

Indiretta 
Ragione sociale 

Partecipa

zione 

in 

controllo 

Test 

Art. 4 

Test  

Art. 20  

comma 2 
Detenibilità 

1 Diretta 
ASMENET CALABRIA 

Soc. Cons. a.r.l.  
SI 

Art. 4 co. 2 lett. d) 

Art. 4 co. 5 
NO SI 

2 Diretta 

SOAKRO S.p.A. La società 

è stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 4/2016 adottata 

in data 18/1/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti. 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

3 Diretta 

AKROS S.p.A. - La società è 

stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 13/2016 adottata 

in data 21/4/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti; 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

10 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

11. di disporre la trasmissione della presente deliberazione a tutte le società partecipate dal 

Comune; 

 

12. di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà trasmesso,        

attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro 

(https://portaletesoro.mef.gov.it) alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

7. di disporre di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario 
Comunale 

 
IL Presidente 

 Fausto Ferrazzo   Fernando Militerno 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

  

https://portaletesoro.mef.gov.it/


  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

11 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    28-01-2023   . 
 

Li,      13-01-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

  Vincenzo Romano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 30-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Ferrazzo Fausto 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


